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1 INLEDNING 
Vattenfall Eldistribution AB (Vattenfall Eldistribution/Sökanden) avser att ansöka om nätkoncession 
för linje (tillstånd) för en ny 130 kV-kraftledning mellan Bro och Kungsängen i Upplands-Bro 
kommun, Stockholms län.  

Inom ramen för tillståndsansökan ska samråd genomföras i enlighet med 6 kap. miljöbalken vilket 
framgår av bestämmelserna i Ellagen. Samrådet är en del av tillståndsprocessen och föregår 
upprättandet av den miljökonsekvensbeskrivning (MKB) som ska biläggas ansökningshandlingarna.  

Föreliggande handling utgör en redogörelse för hur samråden har genomförts i aktuellt fall samt 
vilka samrådsparter som har kontaktats. Vidare sammanfattas de yttranden som inkommit under 
samrådsprocessen samt Vattenfall Eldistributions svar. Samtliga yttranden som inkommit under 
samrådsprocessen biläggs även i sin helhet till aktuell skrivelse, se Bilaga 2 och 3. I Tabell 1 nedan 
ges en sammanfattning av de samrådsaktiviteter som genomförts inom ramen för projektet.  

Efter det ordinarie samrådet framkom det att Svenska kraftnät (Svk) skulle ändra sträckningen för 
sin planerade 400 kV-kraftledning Hamra-Överby (Hamra-Kappetorp). Vattenfall Eldistribution, som 
avser att uppföra sin nya 130 kV-kraftledning parallellt (och på del av sträckan i gemensamma 
stolpar) med Svk:s nya 400 kV-kraftledning mellan Bro och Kungsängen, behövde därför justera sin 
sträckning. Vattenfall Eldistribution genomförde ett kompletterande samråd om den justering av 
ledningssträckningen för parallellgång med Svk som avviker från den sträckning som presenterades 
i det tidigare samrådet. De yttranden som inkom under det kompletterande samrådet återfinns i sin 
helhet i Bilaga 3.  
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2 URSPRUNGLIGT SAMRÅD 
I Figur 1 redovisas de stråk som utreddes i det ursprungliga samrådet.  

 

Figur 1: Stråk som utreddes i ursprungliga samrådet daterat 2022-03-03. 

2.1 Myndigheter 
Samrådet med myndigheter inleddes den 3 mars 2022 med utskick av inbjudan till skriftligt samråd 
och öppet hus inklusive samrådsunderlag till Länsstyrelsen i Stockholms län och Upplands-Bro 
kommun. Inbjudan till skriftligt samråd inklusive samrådsunderlag har även sänts till övriga 
myndigheter och närboende som kan tänkas beröras av verksamheten, se sändlista i Bilaga 1.   

Samrådsunderlaget beskriver den planerade verksamheten och dess förutsedda miljöpåverkan 
samt redovisar förslag till innehåll och utformning av miljökonsekvensbeskrivning. Sista svarsdag för 
samrådssynpunkter var 14 april 2022.  

2.1.1 Länsstyrelsen i Stockholms synpunkter 
Skriftligt yttrande från länsstyrelsen inkom den 20 april 2022. Nedan i Tabell 2 sammanfattas de 
huvudsakliga synpunkterna, kopia av yttrandena i sin helhet återfinns i Bilaga 2.  
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Tabell 2. Sammanfattning av inkomna synpunkter från länsstyrelsen samt Vattenfall Eldistributions svar. 

1. Länsstyrelsen Stockholm Kommentarer 

Länsstyrelsen har i sitt yttrande upplyst om riksintresset för 
försvaret. 

Länsstyrelse skriver att en arkeologisk utredning behövs för 
delar av sträckan men att denna kan samordnas Svk:s 
kraftledning Hamra-Överby. 
 
För ingrepp inom och invid fornlämningar (även sådana som 
påträffas vid eventuell arkeologisk utredning) krävs tillstånd 
enligt 2 kap 10 § kulturmiljölagen. Tillståndsansökan och 
ansökan om arkeologisk utredning ska skickas till 
länsstyrelsens enhet för kulturmiljö i god tid innan planerad 
start för arbetet. 

Med hänsyn till jordbruksmark är de föreslagna stråk 1A och 
stråk 3 de minst lämpliga alternativen. Stråk 2A tycks vara 
att föredra framför stråk 1A. Båda alternativen tar potentiellt 
jordbruksmark i anspråk, men i utredningsområdet för stråk 
2A finns möjliga dragningar som inte tar jordbruksmark i 
anspråk.  
Länsstyrelsen anser att en samlokalisering med Svk:s 
kraftledning är att föredra. 

I samrådshandlingen finns ingen information om förorenade 
områden eller hur hänsyn ska tas till sådana saknas i 
samrådshandlingen. Kraftledningen och de alternativa 
korridorer som föreslås passerar några områden som finns 
angivna i Länsstyrelsen databas över potentiellt förorenade 
områden (EBH-stödet). Ska markarbeten genomföras 
behövs kännedom gällande om platsen är förorenad, vilket 
sedan ska ligga till grund för vilka eventuella 
försiktighetsåtgärder som behövs vid genomförande. Om 
det blir aktuellt med utbyte eller rivning av gamla 
kreosotimpregnerade stolpar är lämpligt att undersöka om 
dessa gett upphov till någon föroreningssituation samt om 
någon typ av riskreducerande åtgärd är nödvändig. 
Tillsynsmyndigheten ska samrådas vid eventuella 
utredningar och åtgärder samt kontaktas om föroreningar 
påträffas vid markarbeten. 

Utifrån underlaget verkar stråk 2A och 2B medföra minst 
påverkan på naturmiljön och utpekade naturområden. 
Verksamhetsutövaren framhåller att man i möjligaste mån 

Vattenfall Eldistribution tackar för 
yttrandet och har beaktat det i det 
fortsatta arbetet med upprättande av 
MKB. 

Svk har utfört arkeologisk utredning 
som kommer att samordnas med 
Vattenfall Eldistributions planerade 
kraftledning. 

Om ingrepp ska göras inom eller vid 
fornlämning så kommer 
tillståndsansökan att skickas till 
länsstyrelsen.  

Vattenfall Eldistribution har valt att gå 
vidare med en sträcka inom stråk 1A, 
1B och sedan en kombination av stråk 
3.  Kraftledningen kommer uppföras 
parallellt och delvis sambyggt med 
Svk:s kraftledning. 

Förbi Trumpetartorp kommer 
kraftledningarna att sambyggas, det vill 
säga, de kommer att uppföras i samma 
stolpar som Svenska kraftnäts nya 400 
kV-kraftledning Hamra-Överby. 
Kraftledningen kommer delvis att följa 
E18 vilket ger ett samlat intrång av den 
planerade kraftledningen, Svenska 
kraftnäts kraftledning och befintlig 
infrastruktur.  

Vattenfall Eldistribution beskriver 
påverkan på förorenade områden i 
kapitel 6.5 i MKB:n.  

Kontakt kommer att tas med Upplands-
Bro kommun inför byggstart för att 
diskutera vilka saneringsåtgärder som 
kan krävas.  

2
0
2
5
-
1
0
2
9
2
0
-
0
0
0
1
 
 
 
 
 
2
0
2
5
-
0
4
-
2
2



 

 
 
8 

Samrådsredogörelse ny 130 kV-kraftledning mellan Bro och Kungsängen, Upplands-Bro kommun, Stockholms län 

Confidentiality: C1 - Public 

vill samlokalisera kraftledningen där det är möjligt med 
befintlig infrastruktur, vilket bör minska påverkan på 
naturmiljö. Att förlägga luftledningen längs med E18 bör 
också vara positivt med hänsyn till naturmiljön eftersom det 
här redan finns en tydlig barriäreffekt från vägen. 

Stråk 3 berör fler intresseområden inom naturvården än 
övriga stråk och bör utifrån detta ge störst påverkan på 
naturmiljön. Om 400 kV-ledning Hamra-Överby förläggs i 
denna sträckning finns det fördelar att samlokalisera, 
annars borde andra stråk ge mindre påverkan på 
naturmiljön. 

För att klargöra påverkan av de olika stråken krävs mer 
information om befintliga kraftledningsgator kan nyttjas, hur 
stora ingrepp krävs, och var nya behöver tillskapas. 

Utöver påverkan på de naturvärden och skyddade områden 
som noterats i samrådsunderlaget behöver sökanden 
beakta påverkan på skyddade arter i kommande 
miljökonsekvensbeskrivning. Även påverkan på 
strandskyddets syften ska beaktas för stråk 1A. 
 

 

Påverkan på eventuella skyddade arter 
och strandskyddet beskrivs i kapitel 6.6 
i MKB:n. 

2.1.2 Upplands-Bro kommuns synpunkter 
Skriftligt yttrande från kommunen inkom den 2022-04-25. Nedan i Tabell 3 sammanfattas yttrandet, 
kopia av yttrandena i sin helhet återfinns i Bilaga 2. 

Tabell 3. Sammanfattning av inkomna synpunkter från kommunen samt Vattenfall Eldistributions svar. 

2. Upplands-Bro kommun  Kommentarer 

Det alternativ som är bäst ur kommunalt perspektiv är att 
gräva ner kraftledningen i de delar den går inom tätorten. 
Därefter kan den dras nära E18 för att de visuella negativa 
konsekvenserna ska bli så små som möjligt. I delen från 
trafikplats Kockbacka till nätstationen i Bro föreslås 
ledningarna med ett väldigt litet avstånd från befintlig 
bostadsbebyggelse. Ur det perspektivet är stråk 1A att 
föredra. 

Samhällsnytta, markanvändning och planer: samtliga 
sträckningar dras förbi befintlig bostadsbebyggelse. Detta 
nämns knappt i samrådsunderlaget och det utreds inte på 
en sådan detaljnivå att det går att sluta sig till att det inte får 

Vattenfall Eldistribution tackar för 
yttrandet och har beaktat det i det 
fortsatta arbetet med upprättande av 
MKB. 

Den planerade kraftledningen kommer 
att byggas som en luftledning parallellt 
och delvis sambyggt med Svenska 
kraftnäts nya 400 kV-kraftledning 
mellan Hamra och Överby. För 
information om Vattenfall Eldistributions 
ståndpunkt kring teknikval, se bilaga 1 i 
MKB:n.  

2
0
2
5
-
1
0
2
9
2
0
-
0
0
0
1
 
 
 
 
 
2
0
2
5
-
0
4
-
2
2



 

 
 
9 

Samrådsredogörelse ny 130 kV-kraftledning mellan Bro och Kungsängen, Upplands-Bro kommun, Stockholms län 

Confidentiality: C1 - Public 

någon negativ inverkan på denna bebyggelse. Alternativ 3 
föreslås gå över Kungsängens golfklubb. Det framgår inte 
om kraftledningen kan gå över området på ett sätt som 
tillåter verksamheten att fortsätta. 

 

 

 

 

Den fördjupade översiktsplanen för Bro pekar ut en 
strategisk koppling för ny väg mellan Bro och Brunna 
verksamhetsområde som delvis följer sträckningen för 
alternativ A. Samhällsbyggnadskontoret har också ett 
pågående uppdrag att verka för denna vägkoppling. 
Möjligheten att utvinna synergieffekter mellan dessa projekt 
har inte undersökts.  

 

Utredningskorridoren tangerar Görvälnkilen som är utpekad 
som en grön kil i den regionala utvecklingsplanen för 
Stockholmsregionen (RUFS 2050). Området runt 
Lejondalssjön är i RUFS 2050 utpekad som grön 
värdekärna. Upplands-Bro kommun saknar en beskrivning 
av hur förslaget förhåller sig till RUFS 2050. Kommunen är 
positivt inställd till att förstärka elkapaciteten, både regionalt 
och lokalt men det måste ske med stor försiktighet då denna 
etapp går i mycket känsliga områden och i tätorterna. I ett 
fortsatt arbete räknar kommunen med att kunna påverka 
utformningen av ledningssträckningen. 

Naturvärden: de naturvärden som finns i området är 
redovisade men någon bedömning om vilken påverkan en 
ledningsdragning skulle innebära saknas. Både alternativ 1 
och 3 går in i området för naturreservat, men det står inget 
om hur detta är tänkt att hanteras. Sannolikt måste 
reservatet upphävas för att kraftledningen ska kunna dras i 
de föreslagna lägena. 

Kulturmiljö: kommunen instämmer i att kulturmiljön kommer 
att påverkas negativt. Omfattningen av påverkan är i detta 
skede svårt att bilda sig en uppfattning om. Det är angeläget 

Vattenfall Eldistribution anser inte att 
planerad ledningssträckning dras förbi 
bostadsbebyggelse då ledningen i 
huvudsak förläggs parallellt med E18 
samt intill Brunna industriområde. Den 
närmaste bostaden ligger enskilt på ett 
avstånd om ca 110 m från ledningen 
(se MKB kapitel 6.11).  

I enlighet med ELSÄK-FS 2022 6 kap 
11 § kan en luftledning vara framdragen 
över områden för fritidsaktiviteter som 
normalt inte har åskådarplats under 
förutsättningen att skador på 
kraftledningen förebyggs och 
kraftledningen är utförd som brottsäker 
ledning. Eftersom golf som 
fritidsaktivitet normalt inte har 
åskådarplats och kraftledningen 
kommer vara brottsäker så kan 
golfverksamheten försätta.  

Planerna för vägen mellan Brunna 
industriområde och trafikplats Bro Östra 
har inte kommit tillräckligt långt för att 
kunna tas i beaktning vid val av sträcka 
för kraftledningen. Kraftledningen 
kommer att byggas parallellt och delvis 
sambyggt med Svenska kraftnäts nya 
400 kV-kraftledning Hamra - Överby 
vilket innebär att intrånget samlas med 
annan infrastruktur. Hur den planerade 
kraftledningen förhåller sig till RUFS 
2050 beskrivs i MKB, se kapitel 6.2  

 

 

 

 

 

Påverkan på naturvärden och 
naturreservatet har utretts i MKB:n, se 
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i det fortsatta arbetet att ta fram tydliga illustrationer av de 
kommande ledningarna.  

Landskapsbild och friluftsliv: avseende påverkan på 
landskapsbilden riskerar den att få stor påverkan på det 
visuella intrycket i de friluftsområden som berörs. 
Kommunen delar bedömningen att det är positivt att försöka 
samförlägga de nya ledningarna med E18 i så hög 
utsträckning som möjligt. Det behöver framgå hur 
golfbanans verksamhet är tänkt att fortsätta.  

Boendemiljö och elektromagnetiska fält: det är positivt att 
frågan om elektromagnetiska fält studeras vidare i fortsatt 
arbete men redan nu borde en redovisning av hur 
ledningarna ska dras för att klara av att hålla sig 50 meter 
från befintliga bostadshus för att det ska vara möjligt att 
göra en bedömning av hur påverkan blir. 

 

kapitel 6.6. För naturreservatet kommer 
dispens/tillstånd att sökas.  

 

Påverkan på kulturmiljön beskrivs 
ytterligare i MKB:n, se kapitel 6.7.  

 

Påverkan på golfbanans verksamhet 
har bemötts ovan.  

Magnetfältberäkningar presenteras i 
bilaga 4 tillhörande MKB. Avstånd till 
närmaste bostadshus, förskola och 
skola redovisas i kapitel 6.11 i MKB. 

2.1.3 Övriga myndigheter 
Inbjudan till skriftligt samråd inklusive samrådsunderlag har även sänts till övriga myndigheter som 
kan tänkas beröras av verksamheten, se sändlista i Bilaga 1. Nedan sammanfattas de huvudsakliga 
synpunkterna, kopia av yttrandena i sin helhet återfinns i Bilaga 2. 

Myndigheter som inbjudits till samråd samt inkomna synpunkter framgår i Tabell 4. 

Tabell 4. Sammanfattning av inkomna synpunkter från kommunen samt Vattenfall Eldistributions svar. 

Skrivelse nr i bilaga 2 och sammanfattade synpunkter Kommentarer 

3.  Elsäkerhetsverket 

Elsäkerhetsverket har meddelat i sitt yttrande att de inte 
har något att erinra. 

 

Vattenfall Eldistribution noterar att 
Elsäkerhetsverket inte har något att 
erinra. 

4.  Fortifikationsverket 

Fortifikationsverket har inget att erinra om stråk 1A, 1B, 
2A och 2B. Vad gäller stråk 3 förordar 
Fortifikationsverket att kraftledningen samlokaliseras 
med Svk:s 400 kV-kraftledning för delen Markeby-
Överby i transmissionsnätsprojektet Hamra-Överby. I 
övrigt hänvisar Fortifikationsverket till Försvarsmaktens 
yttrande. 

 

Vattenfall Eldistribution tackar för 
yttrandet och har beaktat det vid 
upprättandet av MKB. 

Kraftledningen kommer samordnas och 
sträcka sig parallellt och delvis 
sambyggt med Svenska kraftnäts 
planerade 400 kV-kraftledning inom det 
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som i samrådet benämns som stråk 3.  
 

5.  Försvarsmakten 

Föreslagen åtgärd bedöms, avseende de delar som 
avser luftledning, medföra risk för påtaglig skada på 
riksintresse för totalförsvarets militära del som omfattas 
av försvarssekretess. I syfte att undvika att sådan 
skada uppstår behöver samråd ske mellan Vattenfall 
och Försvarsmakten avseende slutlig placering av 
kraftledningens stolpar. 

I den mån så är möjligt ser Försvarsmakten även att 
anpassningar bör ske till förmån för militär 
helikopterverksamhet och avseende skogsavverkning i 
anslutning till Kungsängens övnings- och skjutfält. 

Försvarsmakten ser positivt på samlokalisering av den 
planerade 130 kV-kraftledningen med Svk:s planerade 
400 kV-kraftledning för de delar av sträckningen där 
samlokalisering bedöms vara möjlig. I den mån så är 
möjligt ser Försvarsmakten även att anpassningar bör 
ske till förmån för militär helikopterverksamhet och 
avseende skogsavverkning i anslutning till 
Kungsängens övnings- och skjutfält: 

Försvarsmakten bedriver med helikopter i anslutning till 
riksintresset. Med hänsyn till ovan är det därför 
önskvärt att kraftledningen begränsas i höjd där så är 
möjligt och att längre ledningsspann mellan 
ledningsstolpar hindermarkeras. 

Det vore önskvärt att avverkning av befintlig skog i 
största möjliga mån minimeras i området intill, men i 
synnerhet inom, riksintresset. Skogspartier har en 
bullerreducerande effekt och bidrar därmed till att 
minska den omgivningspåverkan i form av buller som 
delar av Försvarsmaktens verksamhet inom övnings- 
och skjutfältet ger upphov till. 

 

Vattenfall Eldistribution tackar för 
yttrandet och har beaktat det i 
upprättandet av MKB. 

Den planerade kraftledningen tangerar 
Försvarets riksintresse vid norr om 
Brunna industriområde. Kontakt 
kommer att tas vid den kommande 
detaljprojekteringen av ledningen.  

När Vattenfall Eldistribution påbörjat 
detaljprojekteringen av kraftledningen 
kommer Försvarsmakten bli kontaktade 
för en vidare dialog angående 
stolparnas höjd, placering och 
hindermarkering av ledningar.   
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6.  Luftfartsverket, LFV 

LFV har meddelat i sitt yttrande att de inte har något att 
erinra. 

 

Vattenfall Eldistribution noterar att LFV 
inte har något att erinra. 

7.  Myndigheten för samhällsskydd och beredskap, 
MSB 

MSB har meddelat i sitt yttrande att de inte har något 
att erinra. 

 

Vattenfall Eldistribution noterar att MSB 
inte har något att erinra. 

8.  Region Stockholm 

Gröna kilar: de föreslagna stråkalternativen går delvis 
genom Görvälnskilen som är en av 
Stockholmsregionens gröna kilar. Delsträcka 1A och 3 
passerar genom ett område som är utpekat som grön 
värdekärna i den Regionala utvecklingsplanen för 
Stockholmsregionen (RUFS 2050) (LS 2015-0084), 
området ingår också i Lejondals naturreservat och 
hyser höga natur- och rekreationsvärden. Enligt RUFS 
2050 ska ny bebyggelse, anläggningar och 
verksamheter som försämrar kilarnas funktioner och 
värden undvikas och förlust av viktiga funktioner och 
värden behöver kompenseras med lämpliga åtgärder. 
Region Stockholm anser därav att noggrannare studier 
och anpassningar behöver genomföras för 
delsträckorna 1A och 3 i syfte att minska påverkan på 
de värden som utgör grunden för den gröna kilen och 
dess värdekärna.  

Samplanering med andra projekt: Region Stockholm är 
positiv till att Vattenfall Eldistribution önskar att 
samlokalisera ledningsdragningen med Svenska 
Kraftnäts föreslagna 400 kV-kraftledning i alternativ 3. 
Det framgår däremot inte av samrådshandlingarna 
varför möjligheten att samlokalisera båda 
kraftledningarna i stråkalternativ 1 och 2 inte studerats. 
Region Stockholm anser att det vore en stor vinst för 
såväl miljön runt Brunna samhälle, och för värdena 
kopplade till Görvälnkilen och Lejondals naturreservat, 
om båda ledningarna lokaliserades till E18-stråket för 
att därefter markförläggas sista sträckan under 
verksamhetsområdet. Om endast Vattenfalls 130 kV-

 

Eventuell påverkan på Görvälnskilen 
redovisas i MKB:n, se kapitel 6.2, 6.6 
och 6.10. 

Den planerade kraftledningens 
överensstämmelse med RUFS 2050 
redovisas i MKB:n, se kapitel 6.2. De 
hänsynsåtgärder som planeras för att 
minimera påverkan på görvälnskilen 
och de värden som utgör grunden för 
den gröna kilen och dess värdekärna 
redovisas i avsnitt 6.6 och 6.10  

 

 

 

 

 

Större delen av ledningssträckningen är 
samlokaliserad med Svenska kraftnät 
såtillvida att ledningarna byggs parallellt 
i en gemensam skogsgata. På en 
kortare delsträcka i stråk 1A kommer 
ledningarna att sambyggas i 
gemensamma ståltorn (se MKB avsnitt 
5.2).  
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ledning markförläggs finns det risk att de investeringar 
som genomförs inte ger önskad effekt, samtidigt som 
påverkan på naturmiljö och friluftsliv kvarstår genom 
Svenska Kraftnäts ledning.  

Boendemiljö: Region Stockholm är positiv till att inga 
bostäder utefter sträckningen bedöms påverkas 
negativt av förhöjda magnetfältvärden. 

Påverkan på Region Stockholms anläggningar: 
Stråkalternativet som följer Svenska Kraftnäts 400 kV- 
ledning bedöms inte påverka någon av Regions 
Stockholms anläggningar. Brunna verksamhetsområde 
trafikeras däremot av busslinje 558 och Region 
Stockholm har flera busshållplatser i området. 
Alternativet med markkabel genom Brunna 
verksamhetsområde kan komma att påverka Region 
Stockholms anläggningar och framkomligheten för 
befintlig busstrafik, framförallt under byggtiden.  

Innan koncession beslutas ska samordning ha skett 
med Region Stockholms trafikförvaltnings utsedda 
produktionssamordnare. När sträckningen fastställts 
önskar Region Stockholms trafikförvaltning att 
sökanden inkommer med ”Blankett för anmälan av 
aktiviteter som påverkar kollektivtrafiken”. 

Sambyggnation måste undvikas så 
långt som möjligt då det innebär 
drifttekniska och 
personsäkerhetsmässiga risker. Detta 
eftersom arbeten på en av de 
sambyggda ledningarna av 
elsäkerhetsskäl endast kan ske när 
bägge ledningarna är tagna ur drift. Om 
ett fel uppstår på den ena av de 
sambyggda ledningarna går det då inte 
att åtgärda felet omedelbart eftersom 
den andra ledningen inte kan tas ur drift 
vid varje givet tillfälle. Vid den passage 
vid Trumpetartorp där den nya 130 kV 
ledningen sambyggs med Svk:s nya 
400 kV ledning i stråk 1A saknas fysiskt 
utrymme för att bygga de båda 
ledningarna parallellt. Inom övriga stråk 
1 och 2 finns inget fysiskt hinder att 
bygga parallella ledningar så därför har 
sambyggnation inte utretts på dessa 
sträckor. I de fall sambyggnation är 
nödvändig är det viktigt att den 
sambyggda sträckningen hålls så kort 
som möjligt av de säkerhetsskäl som 
nämnts ovan.  

Kontakt med Region Stockholms 
produktionssamordnare kommer att ske 
i detaljprojekteringen innan byggnation. 
Inför byggnation kommer en anmälan 
att skickas in, om byggnationen 
kommer att påverka kollektivtrafiken.  

9.  Skogsstyrelsen 

Om skogligt biotopskydd berörs av kommande åtgärder 
behöver dispens sökas hos Skogsstyrelsen. Vid 
åtgärder som berör naturvårdsavtal tecknat mellan 
markägare och Skogsstyrelsen ska samråd ske. 

Nyckelbiotoper och naturvärden berörs i flera av de 
förslag till sträckningar som angivits. Önskvärt är att 
kraftledningen kunde läggas så att nyckelbiotoper och 
högre naturvärden inte berörs.  

 

Vattenfall Eldistribution har i möjligaste 
mån försökt att anpassa 
ledningssträckningar så att utpekade 
objekt kan undvikas. Vattenfall 
Eldistribution har beaktat framförda 
synpunkter och beskrivning och 
bedömning av påverkan på naturvärden 
presenteras i avsnitt 6.6 i MKB.  
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Blir det ändå nödvändigt att utföra åtgärder i 
nyckelbiotoper/naturvärden bör utföraren minimera 
påverkan så mycket som möjligt. Träd som bedöms 
som riskträd kan med fördel göras till högstubbar om de 
nås på ett enkelt sätt med skördare utan att skada 
marken. Motormanuell fällning är att föredra om risken 
för markskador är stor alternativt om riskträden står en 
bit in i beståndet och blockerade av en del lägre träd 
som ej bedöms som riskträd. Skogsstyrelsen vill inte se 
en slentrianmässig röjning/huggning i dessa biotoper. 
Alla träd som kapas eller fälls, undantaget om det är 
barrvirke och mängden överstiger 5 m3 sk/ha, ska 
lämnas i biotoperna, alltså allt löv ska lämnas.  

Det förslag till sträckning som minst påverkar skog och 
kända naturvärden är stråk 2A och 2B och denna 
sträckning förordar Skogsstyrelsen. 

Erforderliga dispenser kommer att 
sökas och samråd ske där det är 
aktuellt.  

I kapitel 6.6 i MKB presenteras   
hänsynsåtgärder av det slag som 
Skogsstyrelsen beskriver. En så kallad 
miljöåtgärdsplan kommer också att tas 
fram inför detaljprojekteringen. I den 
listas alla åtgärder som ska utföras och 
de områden som berörs märks ut på en 
karta så at det är lätt för maskinföraren 
att göra rätt åtgärd på rätt plats.  

 

 

 

 

10.  Svenska kraftnät, Svk 

Vattenfalls planer på utbyggnad behöver även fortsatt 
samordnas med Svk:s projekt Hamra-Överby ny 400 
kV-kraftledning för att säkerställa framkomlighet för 
båda ledningarna, specifikt gäller det för planerade 
stråk 1A och stråk 3. Vid trånga passager kan det bli 
aktuellt med sambyggnad av Vattenfalls och Svk:s 
ledningar, för stråk 1A är sambyggnad en förutsättning 
för att båda ledningarna ska få plats. 

 

Vattenfall Eldistribution tackar för 
yttrandet och kommer att beakta det i 
den fortsatta processen. 

Samverkansmöten med Svenska 
kraftnät har hållits kontinuerligt under 
hela projekttiden, och mer samordning 
kommer att bli aktuell under byggfas, 
och eventuellt även under driftfasen.  

11.  Sveriges geologiska undersökning, SGU 

SGU hänvisar i sitt yttrande till deras allmänna riktlinjer. 

 

Vattenfall Eldistribution tackar för 
yttrandet och har beaktat det under 
MKB arbetet. De hänsynsåtgärder som 
kommer tas redovisas i MKB. 

12.  Trafikverket 

Trafikverket har meddelat i sitt yttrande att de förordar 
stråk 3 då det bedöms ha minst påverkan på E18. I den 
fortsatta planeringen ska hänsyn tas till att 
tillkommande luftledningsstolpar placeras på fallfritt 
avstånd i förhållande till motorvägen. Hänsyn ska även 
tas till att trafikeringen på E18 inte försämras under 

 

Vattenfall Eldistribution har valt att gå 
vidare med en sträcka inom stråk 1A, 
1B och stråk 3. Kraftledningen kommer 
uppföras parallellt och delvis sambyggt 
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anläggningsskedet. Planering av tillfartsvägar som 
ansluter till det statliga vägnätet ska ske i dialog med 
Trafikverket. 

Förläggning av ny ledning inom vägområdet är 
tillståndspliktig enligt 44 § väglagen (1971:948) och 
ledningsägare måste därför ansöka om tillstånd hos 
väghållningsmyndigheten innan arbeten företas. 
Trafikverket vill också upplysa om att dispenstrafik kan 
behöva sökas. 

med Svenska kraftnäts planerade 400-
kV-kraftledning Hamra-Överby. 

Vattenfall Eldistribution kommer att 
teckna avtal och söka tillstånd där detta 
krävs.  

Detaljprojektering kommer att ske i 
fortsatt dialog med Trafikverket. 

   

2.2 Enskilda särskilt berörda 
Inbjudan till skriftligt samråd inklusive samrådsunderlag skickades per brev 2022-03-02 till samtliga 
lagfarna och taxerade fastighetsägare samt delägare av berörda samfälligheter. Totalt skickades 
181 brev ut. Sista svarsdag för samrådssynpunkter var 14 april 2022. Nedan i Tabell 5 
sammanfattas de huvudsakliga synpunkterna, kopia av yttrandena i sin helhet återfinns i Bilaga 2. 

Tabell 5. Sammanfattning av inkomna synpunkter samt Vattenfall Eldistributions svar. 

Skrivelse nr i bilaga 2 och sammanfattade synpunkter Kommentarer 

13.  Fastighetsägaren skriver att kraftledningen kommer att 
påverka hyresgäster negativt genom den ökade risken 
att utsättas för strålning samt oro eftersom det inte är 
klarlagt hur strålningen påverkar människokroppen. 

Fastighetsägaren anser att värdet på fastigheten 
kommer att minska. 

På grund av de negativa konsekvenserna som en 
luftledning medför på fastigheten förespråkar därmed 
fastighetsägaren en kabelförläggning. 

Forskning kring magnetfält och hälsa är 
något som görs fortlöpande och 
Vattenfall Eldistribution tar del av den 
forskning som görs. I nuläget anser 
Energimarknadsinspektionen att inga 
åtgärder behöver göras om 
magnetfältet understiger 0,4 mikrotesla 
(µT) i fastighet för stadigvarande 
vistelse. Därmed är det 0,4 µT som 
Vattenfall Eldistribution förhåller sig till. 

 

Vad gäller påverkan på befintlig 
verksamhet kommer Vattenfall 
Eldistribution att ha en dialog med 
verksamheten, men troligen först då 
koncessionen har blivit beviljad. 

Den planerade kraftledningen kommer 
att byggas som en luftledning i 
huvudsak parallellt men även delvis 
sambyggt med Svenska kraftnäts nya 
400 kV-kraftledning. För information om 
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Vattenfall Eldistributions ståndpunkt 
kring teknikval, se bilaga 1 i MKB:n.  

14.  Fastighetsägaren (Miljökungen AB) anser att den 
planerade kraftledningen kommer att påverka 
verksamheten negativt, och beskriver en oro för att 
personal utsätts för strålning. 

På grund av de negativa konsekvenserna som en 
luftledning medför på fastigheten förespråkar därmed 
fastighetsägaren en kabelförläggning. 

Forskning kring magnetfält och hälsa är 
något som görs fortlöpande och 
Vattenfall Eldistribution tar del av den 
forskning som görs. I nuläget anser 
Energimarknadsinspektionen att inga 
åtgärder behöver göras om 
magnetfältet understiger 0,4 µT i 
fastighet för stadigvarande vistelse. 
Därmed är det 0,4 µT som Vattenfall 
Eldistribution förhåller sig till. 

Vad gäller påverkan på befintlig 
verksamhet kommer Vattenfall 
Eldistribution att ha en dialog med 
verksamheten, men troligen först då 
koncessionen har blivit beviljad. 

Den planerade kraftledningen kommer 
att byggas som en luftledning parallellt 
och delvis sambyggt med Svenska 
kraftnäts nya 400 kV-kraftledning. För 
information om Vattenfall Eldistributions 
ståndpunkt kring teknikval, se bilaga 1 i 
MKB:n.  

15.  Fastighetsägaren vill meddela att om planen fastslås att 
dra en ledning över deras anläggning kommer de att 
behöva stänga ner sin golfverksamhet. Detta kommer 
att resultera i stora ekonomiska förluster samt ett 
otroligt missnöjde för medlemmar och gäster. 
Fastighetsägaren vill med det bestämdaste avråda från 
en sådan dragning då det finns mycket mer lämpliga 
områden att dra en sådan ledning 

Vattenfall Eldistribution har valt att gå 
vidare med en sträcka inom stråk 1A, 
1B och stråk 3. Kraftledningen kommer 
uppföras parallellt med Svenska 
kraftnäts kraftledning. 

Sträckan valdes eftersom den anses 
mest lämplig efter att samråd har hållits 
med myndigheter, organisationer, 
fastighetsägare och övriga intressenter.  

I enlighet med ELSÄK-FS 2022 6 kap 
11 § kan en luftledning vara framdragen 
över områden för fritidsaktiviteter som 
normalt inte har åskådarplats under 
förutsättningen att skador på 
kraftledningen förebyggs och 
kraftledningen är utförd som brottsäker 
ledning. Eftersom golf som 
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fritidsaktivitet normalt inte har 
åskådarplats och kraftledningen 
kommer vara brottsäker så kan 
golfverksamheten försätta.  

16.  Fastighetsägaren har mark inom de förordade 
sträckningsförslagen stråk 1A och 2A, och är den 
fastighetsägare som drabbas mest, vilket 
fastighetsägaren anser kommer påverka denne 
ekonomiskt.  

 

Att via ett engångsbelopp ersätta markägare är inte 
jämförbart med en kontinuerlig avkastning från en väl 
förvaltad skogs- och jordbruksfastighet. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ekonomisk påverkan tillsammans med påverkan på 
landskapsbilden, natur- och boendemiljö samt att en 
130 kV-kraftledning gör att området inte kan växa för ny 
bebyggelse.  

 
 

Fastighetsägaren förordar att kraftledningen samordnas 
med Svenska kraftnät i största möjliga utsträckning. 
Men upplever att samordningen har varit bristfällig och 
vill uppmärksamma Ei på detta.  

Vattenfall Eldistribution har valt att gå 
vidare med en sträcka inom stråk 1A, 
1B och stråk 3. Kraftledningen kommer 
uppföras parallellt och delvis sambyggt 
med Svenska kraftnäts kraftledning. 
 
När det gäller upplåtelse av marken och 
frågan om markrättsavtal så kommer 
Vattenfall Eldistribution presentera ett 
markupplåtelseavtal (MUA), för 
fastighetsägaren. Detaljerna för detta 
markupplåtelseavtal kommer 
presenteras senare i processen.  

Markupplåtelseavtalet kommer senare 
ligga till grund för ansökan om 
ledningsrätt hos Lantmäteriet.  

Vattenfall Eldistribution avser inte att 
ingå i ett anläggningsarrende med årlig 
avkastning. 

 

 

 

I kommunens översiktsplan och 
fördjupade översiktsplan är området 
inte utpekat som utredningsområde 
eller planerad bostadsbebyggelse eller 
verksamhetsområde. Majoriteten av 
vald sträcka ligger dessutom utanför 
kommunens tätortsavgränsning.  

Vattenfall Eldistribution och Svenska 
kraftnät har haft kontinuerliga 
samordningsmöten för att säkerställa 
kraftledningarnas byggbarhet.  
Kraftledningen kommer uppföras 
parallellt och delvis sambyggt med 
Svenska kraftnäts planerade 
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Fastighetsägaren vill ha fortsatt dialogen om den 
planerade kraftledningen går på dennes mark.  

400 kV-kraftledning för hela sträckan 
mellan stationen i Bro och stationen i 
Kungsängen.  

Fastighetsägaren kommer bli kontaktad 
för vidare dialog i arbetet.  

17.  Representanter för markägarna motsätter sig att 
kraftledningen dras genom området. Stråk 2B enligt 
Vattenfalls förslag är därmed det alternativ som 
förordas i första hand. Om någon dragning ska ske över 
markägarnas mark så måste den vara markförlagd. 

 

Om stråk 2B inte är möjlig, förordar representanterna 
att en markkabel längs med stråk 1B. Här planeras en 
väg som kunde förläggas i nära anslutning till en 
markkabel. I den händelse att kraftledningen av någon 
anledning måste bli luftburen och dras över 
representanternas mark så förordar de stråk 3. 
 
Representanterna informerar om att ett markrättsavtal 
strider mot Häradsallmänningens regelverk och de kan 
därmed inte ingå ett sådant avtal. Ett 
anläggningsarrende med årlig avkastning vore därmed 
en bättre avtalsform än inlösen av mark. Det är något 
som måste prövas juridiskt.  

Vattenfall Eldistribution har valt att gå 
vidare med en sträcka inom stråk 1A, 
1B och stråk 3.  
 

Den planerade kraftledningen kommer 
att byggas som en luftledning parallellt 
och delvis sambyggt med Svenska 
kraftnäts nya 400 kV-kraftledning. För 
information om Vattenfall Eldistributions 
ståndpunkt kring teknikval, se bilaga 1 i 
MKB:n.  

 
 
När det gäller upplåtelse av marken och 
frågan om markrättsavtal så kommer 
Vattenfall Eldistribution presentera ett 
markupplåtelseavtal (MUA), för 
fastighetsägaren. Detaljerna för detta 
markupplåtelseavtal kommer 
presenteras senare i processen.  

Markupplåtelseavtalet kommer senare 
ligga till grund för ansökan om 
ledningsrätt hos Lantmäteriet.  

Vattenfall Eldistribution avser inte att 
ingå i ett anläggningsarrende med årlig 
avkastning.  

18.  Ica är kritiska till båda alternativ stråken (stråk 3 och 
utredningsområdet för kabel) över Bolagets fastigheter 
Tång 2:5 och Örnäs 1:22. En åtgärd i enlighet med 
något av förslagen skulle innebära en betydande skada 
på någon eller båda Bolagets fastigheter, oavsett vilket 
alternativ som aktualiseras.  

Vattenfall Eldistribution har valt att gå 
vidare med en sträcka inom stråk 1A, 
1B och stråk 3. Kraftledningen kommer 
uppföras parallellt och delvis sambyggt 
med Svenska kraftnäts planerade 400 
kV-kraftledning. 
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Ica anser att de kommer ta ekonomisk skada för 
påverkan på den direkta verksamheten, lager och 
logistik samt för den påverkan en kraftledning skulle få 
på fastigheten Tång 2:5 som arrenderas ut till 
Kungsängen Golf & Country Club. 

Ica är start kritiska till de stråk som presenterats. 
Bolaget hemställer om att Vattenfall tar fram ytterligare 
alternativ som bättre tar hänsyn tillbefintlig verksamhet. 
I annat fall kan inte kommande 
miljökonsekvensbeskrivning vara tillräcklig. Vattenfall 
Eldistribution behöver visa att man valt lämplig plats för 
sin planerade verksamhet i enlighet med miljöbalken 2 
kap. 6§.  

Om det inte finns lämpligare alternativ anser än de som 
presenterats så anser Ica att stråk 3 är det bästa. 
Bolaget vill dock poängtera vikten av att det i allra 
möjligaste sker en samdragning i gemensamma stolpar 
med Svk:s föreslagna ledningsstråk för den delsträckan 
Markeby-Överby.  

Sträckan valdes eftersom den anses 
mest lämplig efter att samråd har hållits 
med myndigheter, organisationer, 
fastighetsägare och övriga intressenter.  

Det har inte varit möjligt att hitta en 
sträcka som inte påverkar Icas 
fastigheter Tång 2:5 och Örnäs 1:22 
negativt. 

 
Sambyggnation måste undvikas så 
långt som möjligt då det innebär 
drifttekniska och 
personsäkerhetsmässiga risker. Detta 
eftersom arbeten på en av de 
sambyggda ledningarna av elsäkerhets 
skäl endast kan ske när bägge 
ledningarna är tagna ur drift. Om ett fel 
uppstår på den ena av de sambyggda 
ledningarna går det då inte att åtgärda 
felet omedelbart eftersom den andra 
ledningen inte kan tas ur drift vid varje 
givet tillfälle. Vid den passage vid 
Trumpetartorp där den nya 130 kV 
ledningen sambyggs med Svk:s nya 
400 kV ledning i stråk 1A saknas fysiskt 
utrymme för att bygga de båda 
ledningarna parallellt. Inom övriga stråk 
1 och 2 finns inget fysiskt hinder att 
bygga parallella ledningar så därför har 
sambyggnation inte utretts på dessa 
sträckor. I de fall sambyggnation är 
nödvändig är det viktigt att den 
sambyggda sträckningen hålls så kort 
som möjligt av de säkerhetsskäl som 
nämnts ovan.  

 

2.3 Organisationer, föreningar och verksamhetsutövare 
Inbjudan till skriftligt samråd inklusive samrådsunderlag har även sänts till de organisationer, 
föreningar och verksamhetsutövare som kan tänkas beröras av verksamheten. Nedan i Tabell 6 
sammanfattas de huvudsakliga synpunkterna, kopia av yttrandena i sin helhet återfinns i Bilaga 2. 
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Tabell 6. Sammanfattning av inkomna synpunkter samt Vattenfall Eldistributions svar. 

Skrivelse nr i bilaga 2 och sammanfattade synpunkter Kommentarer 

19.  E.ON Energi-distribution 

E.ON Energidistribution har meddelat i sitt yttrande att 
de inte har något att erinra. 

 

Vattenfall Eldistribution noterar att 
E.ON inte har något att erinra 

20.   LRF Mälardalen 

LRF anser att valet av teknik för kraftöverföring på den 
nu aktuella sträckan bör belysas med hänsyn till vad 
som skrivs i 2 kap. 3§ och 3 kap. 4§ miljöbalken om att 
bästa möjliga teknik ska användas som orsakar minsta 
möjliga skada och intrång på miljön och andra 
motstående intressen med avseende på jordbruks- och 
skogsbruksproduktion, boende, byggande, miljö och 
övrig samhällsekonomi.  

I sammanhanget vill LRF påpeka att de demokratiskt 
beslutade nationella strategierna avseende klimat, 
skogs-, och livsmedelsproduktion innehåller mål om att 
de areella näringarna ska producera mer energi, 
bioråvara, och livsmedel i framtiden vilket kräver 
marksnål teknik. För att uppnå statens-samhällets 
målvision bör Vattenfall (som delstatligt företag) 
analysera effekter av en mer marksnål teknik i 
kraftledningsprojekt. Detta inbegriper att Vattenfall 
återkommer med ett uppdaterat samrådsunderlag som 
innehåller en jämförelse av olika tekniska alternativ som 
bygger på offerter framtagna av möjliga leverantörer 
tillsammans med en mer djupgående 
samhällsekonomisk jämförelse av skilda 
teknikalternativs externa kostnader. Ett sådant 
förfarande klargör vad som sammantaget får anses 
vara bästa möjliga tekniklösning för närboende, miljö, 
och övrig företags- och samhällsekonomi. Med våra 
argument ovan bla att Vattenfall har framfört 
vilseledande-felaktig information i samrådsunderlaget 
anser LRF att markkablar både baserat på växelströms- 
och HVDC-VSC teknik bör beaktas som bästa möjliga 
teknik enligt 2 kap. 3§ och 3 kap. 4§ miljöbalken samt 
de av riksdagen antagna skogs- och 
livsmedelsstrategierna. En luftledning kommer också 

 

Vattenfall Eldistribution har valt att gå 
vidare med en sträcka inom stråk 1A, 
1B och stråk 3. Sträckan valdes 
eftersom den anses mest lämplig efter 
att samråd har hållits med myndigheter, 
organisationer, fastighetsägare och 
övriga intressenter. 

Den planerade kraftledningen kommer 
att byggas som en luftledning parallellt 
och delvis sambyggt med Svenska 
kraftnäts nya 400 kV-kraftledning. För 
information om Vattenfall Eldistributions 
ståndpunkt kring teknikval, se bilaga 1 i 
MKB:n. 
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kräva långa tillståndsprocesser pga stora negativa 
effekter för boende, byggande, brukande, och bränder.  

Följaktligen rekommenderar LRF att den planerade 130 
kV-kraftledningen mellan Bro och Kungsängen vatten- 
och markförläggs då det:  

- Är tekniskt möjligt med en vatten/markförlagd ledning  

- En vatten- och markförlagd ledning minimerar 
negativa externa effekter för boende, byggande, 
brukande samt brandfaran. Den är även skyddad för 
sabotage.  

- En vatten- och markförlagd ledning ger mindre 
effektförluster och mindre utbredda magnetiska 
flödesfält. 

21.  Naturskyddsförening Upplands-Bro 

Naturskyddsföreningen välkomnar att ledningsdragning 
i samtliga alternativ följer E18 eller befintliga ledningar. 

Naturskyddsföreningen förordar stråk 2A, 1B eller 2B 
med markkabel genom Brunna. I andra hand stråk 3 
om Svenska Kraftnäts planerade 400 kV-kraftledning 
kommer att dras i stråk 3. Annars är vi negativa till den 
dragningen eftersom det är ”orörd” mark. Svenska 
Kraftnät gör en annan bedömning av lämplighet med 
markkabel trots den högre spänningen. 

I kommande miljöbedömning och MKB anser vi att 
naturinventering och andra undersökningar som ligger 
till grund för redovisning av artförekomster och generellt 
biotopskydd genomförs under växtperioden. 

 

Vattenfall Eldistribution har valt att gå 
vidare med en sträcka inom stråk 1A, 
1B och stråk 3. Den planerade 
kraftledningen kommer att byggas som 
en luftledning parallellt och delvis 
sambyggt med Svenska kraftnäts nya 
400 kV-kraftledning. För information om 
Vattenfall Eldistributions ståndpunkt 
kring teknikval, se bilaga 1 i MKB:n. 

 
Vattenfall Eldistribution har tagit del av 
ett flertal naturvärdesinventeringar 
utförda för Svenska kraftnäts 
kraftledningar. Resultaten från dessa 
återfinns i kapitel 6.6 i MKB. 

22.  Stockholms ornitologiska förening 

Stockholms ornitologiska förening skriver i sitt yttrande 
att kraftledningar utgör en risk för fåglar, främst genom 
kollision och strömgenomgång. I förevarande fall rör det 
sig om en regional ledning varvid spänningssatta delar 
och jord bör vara tämligen åtskilda. Störst risk bör i 
sammanhanget utgöras av kollisionsrisk. 

 
Föreningen lyfter att Vattenfall Eldistribution förespråkar 

 

Vattenfall Eldistribution har valt att gå 
vidare med en sträcka inom stråk 1A, 
1B och s stråk 3. Kraftledningen 
kommer uppföras parallellt och delvis 
sambyggt med Svenska kraftnäts nya 
400 kV- kraftledning. 

Precis som föreningen skriver så är det 
främst kollisionsrisken som är den 
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att den nya kraftledningen ska dras som en luftledning 
genom stråk 1A samt stråk 3. Framför allt stråk 3 berör 
områden med naturvärden och nyckelbiotoper. 

Föreningen anser vidare att Vattenfall Eldistribution 
måste visa att man tagit hänsyn till föreliggande 
fågelvärden, bland annat genom tillämpning av 
skyddsåtgärder där sådana behövs. 

Föreningen skriver också att det är viktigt att 
faktainsamling och undersökningar utförs under en tid 
då de fåglar som potentiellt kan påverkas finns på plats 
och att de omfattar en korridor utmed den planerade 
ledningsdragningen. Korridorens bredd kan varieras 
beroende på typ av habitat och vilka fåglar som är 
aktuella. 

Slutligen nämner föreningen det som står i 
samrådshandlingarna att en ledningssträckning genom 
ett skogsområde kan vara gynnsamt för vissa arter och 
leda till en ökad biodiversitet. Detta gäller särskilt om 
den omkringliggande skogen utgörs av en 
barrskogsplantering. Det kan då finnas skäl att låta 
exempelvis död ved ligga kvar i ledningsgatan eller att 
ge utrymme för lövträd. 

största risken på denna spänningsnivå. 
Hänsynsåtgärder för att minska risk för 
påflygning beskrivs i kapitel 6.6 MKB:n.  

 

Vattenfall Eldistribution har inte 
genomfört en egen fågelinventering 
utan har använt resultat från Svk:s 
fågelinventeringar och utredningar, och 
skyddsåtgärder kommer att vidtas på 
de platser som framkommit i de 
utredningarna. Detta presenteras i MKB 
kapitel 6.6. 

 

 

  

 

 

23.  Swedavia Stockholm Arlanda- Bromma Airport 

Swedavia har inget att erinra. 

 

Vattenfall Eldistribution noterar att 
Swedavia inte har något att erinra. 

24.  3G Infrastructure Services AB 

Eftersom 3GIS har en anläggning för elektronisk 
kommunikation inom stråk 2A och ytterligare en 
anläggning inom stråk 2B anser bolaget inte att det är 
en lämplig sträcka för ny ledning.  

 

 

Vattenfall Eldistribution har valt att gå 
vidare med en sträcka inom stråk 1A, 
1B och stråk 3. 

 

2.4 Allmänhet 
Allmänheten har inbjudits till samråd via annons i Mitt i Bålsta/Upplands-Bro, Svenska Dagbladet 
och Dagens Nyheterden 5 mars 2022. Information om ärendet inklusive samrådsunderlag har även 
funnits tillgängligt på Vattenfall Eldistributions hemsida www.vattenfalleldistribution.se/bro-
kungsangen sedan 3 mars 2022. Nedan i Tabell 7 sammanfattas de huvudsakliga synpunkterna, 
kopia av yttrandena i sin helhet återfinns i Bilaga 2. 
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Tabell 7. Sammanfattning av inkomna synpunkter samt Vattenfall Eldistributions svar. 

Skrivelse nr i bilaga 2 och sammanfattade synpunkter Kommentarer 

25.  I yttrandet framförs bland annat att: 

Tillgängligheten till områden runt Bro har begränsats 
genom senare tids exploatering, därför är det viktigt att 
naturvärden så mycket som möjligt kan bevaras och inte 
beskärs. 

Den planerade nya 130 kV-kraftledningen borde helst gå 
söder om E18 och på så sätt inte förstöra den mera 
”orörda naturen” på norra sidan av E18. 

Om det röjs för en ledningsgata söder om E18 och om 
ljudnivån från trafiken därmed skulle öka så är i så fall en 
placering av kraftledningen på norra sidan av E18 nog 
ändå att föredra. 

Den planerade vägen mellan Brunna nya industriområde 
och trafikplats Bro Östra vore bra att följa för att samla 
intrånget genomnaturen.  

Vattenfall Eldistribution har valt att 
gå vidare med en sträcka inom stråk 
1A, 1B och stråk 3). Kraftledningen 
kommer uppföras parallellt med 
Svenska kraftnäts nya 400 kV- 
kraftledning. 

Planerna för vägen mellan Brunna 
industriområde och trafikplats Bro 
Östra har inte kommit tillräckligt långt 
för att kunna tas i beaktning vid val 
av sträcka för kraftledningen. 
Kraftledningen kommer att byggas 
parallellt med Svenska kraftnäts nya 
400 kV-kraftledning och samlar 
därmed intrånget med annan 
infrastruktur. 
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3 KOMPLETTERANDE SAMRÅD 
Ett kompletterande samråd genomfördes mellan 27 februari och 24 mars 2024. 

3.1 Bakgrund till kompletterande samråd 
Efter samrådet framkom det att Svenska kraftnät skulle ändra sträckningen för sin planerade 400 
kV-kraftledning Hamra-Överby. Vattenfall Eldistribution, som avser att uppföra sin nya 130 kV-
kraftledning parallellt (och på del av sträckan i gemensamma stolpar) med Svenska kraftnäts nya 
400 kV-kraftledning mellan Bro och Kungsängen, måste därför justera sin sträckning. Vattenfall 
Eldistribution samrådde därför om den justering av ledningssträckningen för parallellgång med 
Svenska kraftnät som avvek från det tidigare samrådet.  

Svenska kraftnät har genomfört två samråd för delsträckan genom Lejondals naturreservat, i det 
första kompletterande samrådet (kompletterande samråd avseende delsträckan Tjustavägen till 
Brunna, daterat 2022-12-16) föreslogs en sträcka som korsade snett genom naturreservatet. Efter 
inkomna synpunkter på detta samråd höll Svenska kraftnät ytterligare ett kompletterande samråd 
(Kompletterande samråd avseende delsträckan Karlberg-Bålsta och delsträckan genom Lejondals 
naturreservat, daterat 2023-06-02) där en ny (nu vald sträcka) föreslogs. Efter att Svenska kraftnäts 
samrådstid tog slut lämnade de in en koncessionsansökan den 5:e december 2023 för delsträckan 
som syns i Figur 2. 

 

Figur 2. Översiktsbild (röd linje har Svk lämnat in koncessionsansökan för). 
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Nedan redovisas de yttranden som inkom under det kompletterande samrådet och Vattenfall 
Eldistributions svar. 

3.2 Myndigheter 

3.2.1 Länsstyrelsens synpunkter 
Skriftligt yttrande från länsstyrelsen inkom den 4 april 2024. Nedan i Tabell 8 sammanfattas de 
huvudsakliga synpunkterna, kopia av yttrandena i sin helhet återfinns i Bilaga 3. 

Tabell 8. Sammanfattning av inkomna synpunkter från länsstyrelsen samt Vattenfall Eldistributions svar. 

1. Länsstyrelsen Stockholm Kommentarer 

Lämningen L2014:6052 (dammvall, ingen antikvarisk 
bedömning) som Vattenfall Eldistribution nämner är förstörd 
sedan tidigare och behöver därför inte tas hänsyn till. 
Markingrepp vid de två övriga kulturhistoriska lämningarna 
L2014:5991 och L2020:6454 är inte tillståndspliktiga, även om 
det är önskvärt att de kan bevaras. I övrigt kommer vidare 
arkeologiska åtgärder sannolikt att krävas när förslagen på 
stolpplaceringar och eventuella tillfartsvägar och dylikt har 
preciserats närmare.  

Det är bra om Sökande undersöker vilket intrång projektet har i 
sumpskogen, om det finns behov av avvattning och hur 
sumpskogen kommer att påverkas. Eventuell markavvattning 
kräver dispens från markavvattningsförbudet som råder i länet. 
Tillfällig grundvattenbortledning för anläggande av stolpar kan 
kräva tillstånd för vattenverksamhet, bortledning av ytvatten 
kräver anmälan om vattenverksamhet.  

Om genomförandet är beroende av tillstånd eller anmälan till 
vattenverksamhet enligt 11 kapitlet miljöbalken, 
rekommenderar Länsstyrelsen att man söker tillstånd eller 
anmäler i god tid. Det går inte att på förhand säga om Sökande 
kommer få tillstånd eller att den anmälda verksamheten kan 
bifallas. Det går inte heller att på förhand avgöra vilka 
anpassningar eller justeringar av verksamheten som Sökande 
kan behöva göra för att få tillstånd eller en bifallen anmälan.   

Länsstyrelsen delar Vattenfall eldistributions bedömning att 
detta alternativ är bättre lämpat ur ett naturvärdesperspektiv. 
Dock konstaterar Länsstyrelsen att Sökande kommer behöva 
söka dispens/tillstånd från reservatsföreskrifterna för Lejondals 
naturreservat hos kommunen. I det fortsatta arbetet behöver 
Sökande också bedöma projektets förenlighet med 
artskyddsförordningen. 

Vattenfall Eldistribution tackar för 
yttrandet och har beaktat det i MKB, 
se kapitel 6.7. Informationen 
kommer även att beaktas i 
kommande detaljprojektering. 

I ovan nämnda kapitlet presenteras 
även hänsynsåtgärder för 
kulturmiljön.  

Påverkan på sumpskogen redovisas 
i MKB kapitel 6.6. Erforderliga 
dispenser kommer att sökas och 
samråd ske där det är aktuellt. 

 

 

 

 

 

 

 

Dispens/tillstånd kommer att sökas 
för den del av kraftledningen som 
berör Lejondals naturreservat.  

En utredning av projektets 
förenlighet med 
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artskyddsförordningen redovisas i 
MKB kapitel 6.6.  

 

 

3.2.2 Upplands-Bro kommuns synpunkter 
Skriftligt yttrande från kommunen inkom den 2024-04-17. Nedan i Tabell 9 sammanfattas de 
huvudsakliga synpunkterna, kopia av yttrandena i sin helhet återfinns i Bilaga 3. 

Tabell 9. Sammanfattning av inkomna synpunkter från kommunen samt Vattenfall Eldistributions svar. 

2. Upplands-Bro kommun Kommentarer 

Kommunen anser att kraftledningarna kommer innebära ett 
stort ingrepp i kommunen, både gällande landskapsbild och 
utifrån ett hälso- och säkerhetsperspektiv.  

Kommunen förespråkar att hela sträckan markförläggs för att 
bibehålla möjligheten att utveckla marken i framtiden.  

Kommunen ser positivt på att det nu aktuella 
sträckningsförslaget berör färre naturmiljövärden än det 
tidigare samrådda förslaget. Eftersom förslaget fortfarande 
innebär ett ingrepp i Lejondals naturreservat är det därför 
angeläget att stor hänsyn tas till områdets natur-, landskaps-, 
och rekreationsvärden.  

Kommunen önskar att eventuella kraftledningsstolpar placeras 
med hänsyn till de kulturhistoriska värden som finns längs 
sträckan.  

 

 

Vattenfall Eldistribution tackar för 
yttrandet. Den planerade 
kraftledningen kommer att byggas 
som en luftledning parallellt och 
delvis sambyggt med Svenska 
kraftnäts nya 400 kV-kraftledning. 
För information om Vattenfall 
Eldistributions ståndpunkt kring 
teknikval, se bilaga 1 i MKB:n.  

Hänsyn kommer att tas till områdets 
naturvärden så långt det är möjligt 
och dispens/tillstånd kommer att 
sökas. De villkor som anges i 
beslutet kommer att arbetas in i den 
kommande miljöåtgärdsplanen.   

De kulturhistoriska värdena längts 
sträckan kommer att beaktas.  

 

3.3 Övriga myndigheter 
Inbjudan till skriftligt samråd inklusive samrådsunderlag har även sänts till övriga myndigheter som 
kan tänkas beröras av verksamheten, se sändlista i Bilaga 1.  

Myndigheter som inbjudits till samråd samt inkomna synpunkter framgår i Tabell 10. Inkomna 
yttranden redovisas i sin helhet i bilaga 3.  

Tabell 10. Sammanfattning av inkomna synpunkter från kommunen samt Vattenfall Eldistributions svar. 

Skrivelse nr i bilaga 3 och sammanfattade synpunkter Kommentarer 
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3.  Elsäkerhetsverket  

Elsäkerhetsverket har meddelat i sitt yttrande att de inte 
har några synpunkter i detta skede av 
tillståndsprocessen. 

 

Vattenfall Eldistribution noterar att 
Elsäkerhetsverket inte har något att 
erinra. 

4.  Fortifikationsverket 

Fortifikationsverket har meddelat i sitt yttrande att de inte 
har något att erinra. Vidare hänvisar de till Försvarets 
yttrande. 

 

Vattenfall Eldistribution noterar att 
Fortifikationsverket inte har något att 
erinra. 

5.  Försvarsmakten 

Försvarsmakten har i stort inga synpunkter på den 
föreslagna sträckningen i detta kompletterande samråd. 
Detta utifrån antagandet att den valda sträckningen för 
Svenska Kraftnäts 400 kV-kraftledning, där Vattenfall 
Eldistribution ska uppföra sin sträckning parallellt, inte 
bedöms påverka verksamheten på Kungsängens 
övnings- och skjutfält. 

 

Vattenfall Eldistribution noterar att 
Försvaret inte har något att erinra 
utöver det som meddelades i tidigare 
samråd. 

6.  Myndigheten för samhällsskydd och beredskap, MSB 

MSB har inget att invända mot etablering av kraftledning i 
området. 

 

 

Vattenfall Eldistribution noterar att 
MSB inte har något att erinra. 

7.  Riksantikvarieämbetet (RAÄ) 

RAÄ hänvisar primärt till Länsstyrelsen i Stockholms län 
och länsstyrelsens kulturmiljöfunktion för vidare 
ställningstagande vad beträffar eventuell påverkan av 
kulturmiljön i aktuellt ärende. 

 

Vattenfall Eldistribution noterar att 
RAÄ inte har något att erinra. 

8.  Skogsstyrelsen 

Skogsstyrelsen bedömer att den nu föreslagna 
sträckningen som går längs gränsen till Lejondals 
naturreservat och parallellt med motorvägen har stora 
fördelar jämfört med de tidigare förslagen. Minskad 
påverkan på kända naturmiljöer är den främsta positiva 
egenskapen med förslaget. 

 

Vattenfall Eldistribution noterar att 
Skogsstyrelsen inte har något att 
erinra. 

9.  Strålsäkerhetsmyndigheten (SSM) 

SSM ser positivt på redovisning av magnetfältsnivåer i 
framtida miljökonsekvensbeskrivning för närliggande 

 

Vattenfall Eldistribution tackar för 
yttrandet. 
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bostäder och andra platser där människor vistas varaktigt 
där magnetfältsnivån förväntas bli förhöjd på grund av 
kraftledningar. 

En redovisning av magnetfält och 
närliggande bostäder redovisas i 
bilaga 4 till MKB. 

10.  Svenska kraftnät, Svk 

Svk har inte något att tillägga i det här skedet, det är 
positivt att ledningssträckan justerats för att samordna 
med Svk:s nya ledning och ser fram emot fortsatt dialog 
och samråd. 

 

Vattenfall Eldistribution tackar för 
yttrandet. 

Vattenfall Eldistribution kommer att 
hålla en fortsatt dialog med Svenska 
kraftnät. 

11.  Sveriges geologiska institut (SGI) 

SGI avstår från att lämna synpunkter avseende 
kompletteringen 

 

Vattenfall Eldistribution noterar att 
SGI inte har något att erinra. 

12.  Sveriges geologiska undersökning, SGU 

SGU avstår från att granska remissen och lämna 
platsspecifikt yttrande men hänvisar till SGUs allmänna 
riktlinje 

 

Vattenfall Eldistribution noterar att 
SGU inte har något att erinra. 

13.  Trafikverket 

Trafikverket ser positivt på föreslagen lösning där 
ledningsägarna samordnar sina ledningar parallellt och 
även delvis i gemensamma stolpar för att minska 
omgivningspåverkan och andra typer av 
markanvändning. 

Trafikverket förutsätter att kontakt tas med Trafikverket 
vid detaljprojektering och slutgiltig stolpplacering för 
avstämning om tillstånd enligt väglagen är nödvändigt 
eller inte. Det kartmaterial som bifogas visar ett tillräckligt 
avstånd från E18, men den slutgiltiga bedömningen kan 
inte göras innan mer detaljerat underlag finns att ta 
ställning till. 

Tillstånd av Trafikverket för ledningsdragning inom väg- 
och järnvägsområde krävs för alla korsningspunkter eller 
där kraftledningen förläggs parallellt i närheten till 
Trafikverkets anläggningar. 

 

Vattenfall Eldistribution tackar för 
yttrandet och kommer att beakta det 
i den fortsatta processen. Vattenfall 
Eldistribution kommer att teckna 
avtal och söka tillstånd där detta 
krävs. Planering kommer att ske i 
fortsatt dialog med Trafikverket. 
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3.4 Organisationer, föreningar och verksamhetsutövare 
Inbjudan till skriftligt samråd inklusive samrådsunderlag har även sänts till de organisationer, 
föreningar och verksamhetsutövare som kan tänkas beröras av verksamheten. Nedan i Tabell 11 
sammanfattas de huvudsakliga synpunkterna, kopia av yttrandena i sin helhet återfinns i Bilaga 3. 

Tabell 11. Sammanfattning av inkomna synpunkter samt Vattenfall Eldistributions svar. 

Skrivelse nr i bilaga 3 och sammanfattade synpunkter Kommentarer 

14.  Järfälla orienteringsklubb 

Föreningen anser att det är negativt när skog försvinner i 
deras närområde där de tränar och tävlar, dock är det 
förordade förslaget minst dåligt. 

 

Vattenfall Eldistribution tackar för 
yttrandet och kommer att beakta det 
i fortsatt arbete. 

15.  Kungsängen Golf och Country Club - Golfstar Sverige 

Företaget avråder från föreslagen sträckning och meddelar 
att om föreslagen sträckning fastlås kommer anläggningen 
behöva stängas ned. Det skulle resultera i stora 
ekonomiska förluster samt missnöje bland de medlemmar 
och gäster som utnyttjar anläggningen. 

 
 
Vattenfall Eldistribution har valt att 
gå vidare med en sträcka inom stråk 
1A, 1B och sedan en kombination av 
stråk 3 och det förordade stråket 
som presenterades i det 
kompletterande samrådet. Sträckan 
valdes eftersom den anses mest 
lämplig efter att samråd har hållits 
med myndigheter, organisationer, 
fastighetsägare och övriga 
intressenter.  

I enlighet med ELSÄK-FS 2022 6 
kap 11 § kan en luftledning vara 
framdragen över områden för 
fritidsaktiviteter som normalt inte har 
åskådarplats under förutsättningen 
att skador på kraftledningen 
förebyggs och kraftledningen är 
utförd som brottsäker ledning. 
Eftersom golf som fritidsaktivitet 
normalt inte har åskådarplats och 
kraftledningen kommer vara 
brottsäker så kan golfverksamheten 
försätta. 

16.  Naturskyddsföreningen 

Föreningen anser att det är positivt att samla intrånget 
genom Lejondals naturreservat och följa det valda 
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alternativet för Svk:s planerade 400 kV-kraftledning. I 
kommande miljöbedömning och MKB anser föreningen att 
naturinventering och andra undersökningar som ligger till 
grund för redovisning av artförekomster och generellt 
biotopskydd genomförs under växtperioden. 

Vattenfall Eldistribution tackar för 
yttrandet och kommer att beakta det 
i fortsatt arbete. 

Vattenfall Eldistribution har tagit del 
av ett flertal 
naturvärdesinventeringar utförda för 
Svenska kraftnäts kraftledningar. . 
Resultaten från dessa återfinns i 
kapitel 6.6 i MKB. 

17.  Norrkartor 

Norrkartor är en ideell sammanslutning av alla 
orienteringsklubbar i norra Storstockholm och har via 
Stockholms Orienteringsförbund fått samrådsförfrågan. 

Den av Vattenfall nu förordade sträckningen är en 
sträckning som även de som kartägare och orienterare 
starkt förordar, jämfört tidigare föreslagna alternativ. 
Utbyggnaden kommer att påverka orienteringskartorna i 
området och Norrkartor önskar framföra att de därför 
kommer behöva revidera områden som påverkas, liksom 
de som påverkas av den fortsatta utbyggnaden; 
Kungsängen-Överby. De yrkar ersättning för de arbeten 
detta innebär. 

 

Vattenfall Eldistribution tackar för 
yttrandet och kommer att beakta det 
i fortsatt arbete. 

Vattenfall Eldistribution ansvarar inte 
för eventuella kostnader eller 
åtgärder som krävs för omarbetning 
eller uppdatering av kartor som 
används av Norrkartor till följd av 
anläggande av kraftledningar. 

 

18.  Swedavia Stockholm Arlanda- Bromma Airport 

Bedöms fortsatt sakna negativ påverkan på Stockholm 
Arlanda- eller Bromma Stockholm Airport. Swedavia har 
därmed inget att invända mot beskriven planerad åtgärd 
men vill påminna om flyghinderanmälan till 
Försvarsmakten samt hindermarkering.  

 
 
Vattenfall Eldistribution tackar för 
yttrandet och kommer att beakta det 
i fortsatt arbete. 

 

4 SAMRÅD OM JUSTERAD STRÄCKNING VID BRO STATION 
I april 2025 genomfördes en diskussion med Trafikverket och Upplands-Bro kommun angående en 
justering för samrådd linje vid den nya stationen i Bro. Stationen har i tidigare samrådsunderlag och 
kartor varit placerad cirka 150 meter för långt österut. Upplands-Bro kommun och Trafikverket 
kontaktades för att samråda och inhämta yttrande angående den justerade korsningen av E18.  

Inga fastigheter på norra sidan om E18 i området bedöms påverkas annorlunda med den justerade 
linjen, eftersom de markägare som inte tidigare omfattades i det ursprungliga samrådet deltog i 
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samrådet för kraftledningen mellan Bålsta-Bro. Den enda skillnaden blir placeringen av korsningen 
över E18.  

Varken Upplands-Bro kommun eller Trafikverket hade något att erinra mot justeringen. 
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